
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SANZIONI E CONTROLLI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.5.0.-37

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di giugno il sottoscritto Chiappe Giovanni in qualità di 
dirigente  di  Settore  Sanzioni  e Controlli,  ha adottato  la  Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO ESERCIZIO  OPZIONE  DI  RINNOVO  DEL  CONTRATTO  AVENTE  AD 
OGGETTO  IL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLA  SICUREZZA  NELL’AMBITO  DEGLI 
EVENTI FIERISTICI COMUNALI CHE AVRANNO LUOGO NEL 2022, NEI CONFRONTI 
DELLA  SOCIETA’  WORLD  SECURITY  INTELLIGENCE  INVESTIGATION  S.R.L.– 
IMPEGNO DI SPESA EURO 26.780,00 (IVA ESCLUSA) - CIG 9274859FC2

Adottata il 20/06/2022
Esecutiva dal 21/06/2022

20/06/2022 CHIAPPE GIOVANNI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SANZIONI E CONTROLLI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.5.0.-37

OGGETTO ESERCIZIO  OPZIONE  DI  RINNOVO  DEL  CONTRATTO  AVENTE  AD 
OGGETTO  IL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLA  SICUREZZA  NELL’AMBITO  DEGLI 
EVENTI FIERISTICI COMUNALI CHE AVRANNO LUOGO NEL 2022,  NEI CONFRONTI 
DELLA  SOCIETA’  WORLD  SECURITY  INTELLIGENCE  INVESTIGATION  S.R.L.– 
IMPEGNO DI SPESA EURO 26.780,00 (IVA ESCLUSA) - CIG 9274859FC2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- la legge n. 241/90;

- l’art. 1 D.L. n. 76/2020;

- il D. Lgs. n. 50/2016;

- gli artt. 107, 153 e 192 D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.);

- gli artt. 4, 16 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato con Deli-
berazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28.04.2011;

- il  Regolamento di  contabilità  approvato con Deliberazione  del Consiglio  Comunale n.  34 del 
04.03.1996;

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso:

- che il Comune di Genova è responsabile dell’organizzazione di numerosi eventi fieristici sul terri-
torio comunale;

- che la Direzione Sviluppo del Commercio ha provveduto a programmare le manifestazioni che 
avranno luogo nel 2022, stimando il numero di operatori coinvolti e le presumibili dimensioni degli 
eventi;

- che si pone pertanto l’esigenza di predisporre un servizio di sicurezza, avvalendosi di soggetti qua-
lificati per garantire uno svolgimento sicuro dell’attività fieristica;

- che occorre altresì provvedere alle esigenze di controllo e prevenzione connesse all’attuale situa-
zione pandemica, nonché a quelle che potrebbero porsi in relazione allo sviluppo futuro della stessa;

che, in tale ottica, la Direzione Sviluppo del Commercio provvedeva ad affidare all’impresa World 
Security Intelligence Investigation S.r.l., ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, il servi-
zio di gestione della sicurezza nell’ambito degli eventi fieristici comunali che avranno luogo nel 
2022,  adottando a tal  fine la  determinazione  dirigenziale  n.  2022-150.5.0.-10,  esecutiva in  data 
17.02.2022, in esito alla Trattativa diretta n. 2018941, svolta sul Mercato elettronico della PA (CIG 
9080643FA5);

Considerato:

- che, all’interno delle Condizioni particolari di contratto poste a base della suddetta Trattativa diret-
ta, si dava atto che il servizio ricomprendeva le prime nove manifestazioni fieristiche programmate 
dalla Direzione per il 2022 (dalla fiera di S. Giuseppe alla fiera di S. Antonio), con riserva per 
l’Amministrazione di esercitare apposita opzione di rinnovo per la restante annualità 2022, a coper-
tura delle ulteriori manifestazioni fieristiche previste;

- che, pertanto, il CIG 9080643FA5 veniva acquisito per il valore complessivo di euro 41.730,00, 
pari al prezzo massimo del contratto, inclusa l’opzione di rinnovo;

- che l’art. 1 delle suddette Condizioni di contratto stabiliva che l’Amministrazione desse preavviso 
all’impresa affidataria in ordine all’esercizio dell’opzione di rinnovo, entro maggio 2022;

- che, in data 31.05.2022, il RUP della procedura Luca Curletto comunicava all’impresa affidataria 
l’intenzione dell’Amministrazione di esercitare l’opzione di rinnovo;

- che, in data 16.06.2022, veniva trasmessa via PEC all’impresa affidataria la richiesta di conferma 
dell’offerta economica già formalizzata nel corso della Trattativa diretta n. 2018941;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, in data 17.06.2022, la società World Security Intelligence Investigation S.r.l. confermava di 
accettare la richiesta dell’Amministrazione alle medesime condizioni di cui al contratto stipulato a 
seguito della succitata determinazione dirigenziale n. 2022-150.5.0.-10, di cui si richiama integral-
mente la motivazione;

- che, in particolare, l’opzione di rinnovo include le ulteriori nove fiere di cui alle Tabelle allegate 
alle Condizioni di contratto di cui sopra, inerenti  al periodo presumibilmente intercorrente tra il 
26.06.2022 (fiera di S. Pietro) e il 31.12.2022 (prolungamento della fiera di Natale);

- che il rinnovo non includerà invece la data del 25.06.2022, inizialmente programmata come giorno 
di inizio della fiera di S. Pietro, la quale si terrà invece nell’unica giornata del 26.06.2022;

- che, pertanto, il prezzo massimo previsto per l’esecuzione della prestazione affidata risulta pari a 
26.780,00 euro, oltre IVA, come da Tabella 1 allegata alle Condizioni di contratto di cui sopra;

- che la società World confermava tale importo, specificando altresì il prezzo orario di 13,00€, of-
ferto per il personale impiegato nell’esecuzione del servizio;

- che, in ogni caso, il servizio verrà remunerato a misura, sulla base di quanto effettivamente presta-
to dall’impresa affidataria, in applicazione delle Condizioni di contratto già stipulate tra le parti, 
nell’ambito della Trattativa di cui sopra.

Dato atto:

- che è stato designato come RUP della procedura il Funzionario Luca Curletto della Direzione Svi-
luppo del Commercio;

- che il CIG relativo all’opzione di rinnovo risulta essere 9274859FC2, Numero di gara 8592793;

Dato altresì atto:

- che, a seguito delle operazioni di riconfigurazione della piattaforma acquistinretepa.it da parte di 
Consip, l’Amministrazione ha preso atto dell’esistenza di molteplici malfunzionamenti nello svolgi-
mento delle procedure telematiche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-che, per quanto concerne l’affidamento in questione, gli uffici dell’Amministrazione hanno pubbli-
cato sulla Piattaforma MePA la Trattativa diretta n. 3032596, la quale tuttavia non ha potuto essere 
riscontrata dall’operatore affidatario, a causa di malfunzionamenti del sistema telematico non risol-
vibili da questa Amministrazione, né dall’operatore economico offerente;

- che, nel tentativo di risolvere la predetta situazione, l’Amministrazione ha altresì pubblicato la 
Trattativa n. 3058593, la quale è risultata parimenti impossibile da riscontrare per la società World;

Ritenuto, pertanto, opportuno:

- disporre l’esercizio dell’opzione di rinnovo sulla base dell’offerta trasmessa via PEC dalla Società 
World in data 17.06.2022, Prot. 236092;

-  impegnare  la  spesa  di  euro  26.780,00,  oltre  IVA al  22%,  per  un  totale  complessivo  di  euro 
32.671,60, relativo al periodo di vigore del contratto, successivo all’opzione di rinnovo;

- impegnare altresì la spesa di euro 30,00, pari al contributo ANAC dovuto dalle Pubbliche Ammi-
nistrazioni con riferimento alle procedure di valore superiore a 40.000 euro, atteso che il valore 
massimo complessivo del contratto,  inclusa l’opzione di rinnovo, era stato stimato pari ad euro 
41.730,00, IVA esclusa;

Visto  l’atto datoriale della Direzione Sviluppo del Commercio, prot.  237873 del 20.06.22, che, 
considerata la necessità di rinnovare l’affidamento del servizio di gestione della sicurezza nell’am-
bito degli eventi fieristici comunali, autorizza il Settore Sanzioni e Controlli della Direzione Svilup-
po del Commercio all’utilizzo della somma di Euro 32.671,60 sul capitolo 56650 “Acquisizione di 
servizi diversi- Sicurezza Aziendale”, Centro di Costo 4080.629, P.d.C 1.3.2.99.999 (Altri servizi 
diversi n.a.c.) del Bilancio di previsione 2022;

Dato atto:

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147-bis TUEL;

DETERMINA

1)di esercitare l’opzione di rinnovo di cui all’art. 1 delle Condizioni di contratto relative al ser-
vizio di gestione della sicurezza nell’ambito degli eventi fieristici comunali, affidato mediante 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



la determinazione dirigenziale n. 2022-150.5.0.-10, di cui si richiama integralmente la motiva-
zione, nei confronti della società World Security Intelligence Investigation S.r.l., con sede le-
gale in Sofia – Blud. Madrid 47 – 195, Bulgaria (P. I.V.A. 204747763), al prezzo di 26.780,00 
euro, IVA esclusa, per il periodo presumibilmente decorrente dal 26.06.2022 (data di svolgi-
mento della fiera di S. Pietro) al 31.12.2022 (data di conclusione dell’eventuale prolungamen-
to della fiera di Natale);

2)di disporre l’esecuzione in via d’urgenza del contratto, a norma dell’art. 8, comma 1 lett. a), 
del D.L. n. 76/2020, come convertito con modificazioni nella L. n 120/2020, come modificato 
con D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/21, nelle more della conclusione della verifica 
del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.,  dando atto che in 
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertifi-
cati, fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, si procederà alla revoca dell’affidamento e alla segna-
lazione all’ANAC;

3)di impegnare, in area istituzionale, in favore dell’impresa World Security Intelligence Investi-
gation S.r.l. (Benf. 57426) la somma complessiva di euro 32.671,60, di cui euro 26.780,00 di 
imponibile ed euro 5.891,60 per IVA al 22%, al capitolo 56650 “Acquisizione di servizi di-
versi- Sicurezza Aziendale”, Centro di Costo 4080.629, P.d.C 1.3.2.99.999 (Altri servizi di-
versi n.a.c.) del Bilancio di previsione 2022 (IMP 2022/10213);

4)di impegnare altresì, in considerazione del valore complessivo stimato dell’appalto, l’importo
di Euro 30,00 dovuto all’Autorità Nazionale Anti Corruzione ANAC (C.B. 54181), ai sensi 
della sua Delibera n. 830 del 21 dicembre 2021 al capitolo 51033 ”Servizi ausiliari per il fun-
zionamento dell’Ente”, c.d.c. 3830.629, P.d.C. 1.3.2.13.1 (Servizi di sorveglianza, e custodia 
e accoglienza) (IMP 2022/10212);

5)di dare atto che gli impegni sono assunti  ai sensi dell'art. 183, co. 1, D. Lgs n. 267/2000; 

6)di provvedere a cura della Direzione Sviluppo del Commercio alla liquidazione della spesa, 
previa presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento, subordinatamente all’accertamento della re-
golarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adem-
pimenti stabiliti a carico dell’impresa affidataria ai sensi dell’art. 3 L. n. 136/2010;

7)di dare atto che la fattura, emessa per l’importo complessivo delle prestazioni (senza esposi-
zione dell’IVA), dovrà riportare l’annotazione “reverse charge” e il Comune procederà conse-
guentemente, ai sensi di legge, alla liquidazione a favore dell’Appaltatore del corrispettivo al 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



netto dell’IVA (imponibile), all’integrazione della fattura ricevuta con l’IVA ed al versamento 
di quest’ultima direttamente all’Erario;

8)di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell’art. 6-bis L. n. 241/90 e dell’art. 42 D. Lgs. n. 50/2016;

9)di dare altresì atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa di 
tutela dei dati personali;

10) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, se-
zione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016.

Il Dirigente
Dott. Giovanni Chiappe

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.5.0.-37
AD OGGETTO

ESERCIZIO  OPZIONE  DI  RINNOVO  DEL  CONTRATTO  AVENTE  AD  OGGETTO  IL 
SERVIZIO DI GESTIONE DELLA SICUREZZA NELL’AMBITO DEGLI EVENTI FIERISTICI 
COMUNALI  CHE  AVRANNO  LUOGO  NEL  2022,  NEI  CONFRONTI  DELLA  SOCIETA’ 
WORLD SECURITY INTELLIGENCE INVESTIGATION S.R.L.– IMPEGNO DI SPESA EURO 
26.780,00 (IVA ESCLUSA) - CIG 9274859FC2

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





 

 

Comune di Genova |Direzione Sviluppo del Commercio|Ufficio Contabilità | 

Via di Francia 1 – 12° piano| 16149 Genova | Tel 010 5573165-3709-3770-6505 – Fax 010 

5573898| 

email@comcontabilita@comune.genova.it| 

                                      Genova, 17.06.22 

 

OGGETTO: ATTO DATORIALE - Autorizzazione all’impegno di spesa sul capitolo 56650 

“ACQUISIZIONE DI SERVIZI DIVERSI - SICUREZZA AZIENDALE” di competenza del 

Dott. Gianluca Bisso Direttore della Direzione Sviluppo del Commercio 

 

 

  Al Dott. Giovanni Chiappe 

                     Dirigente Settore Sanzioni e Controlli 

                     Direzione Sviluppo del Commercio  

    SEDE 

 

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dall’articolo 107 del decreto Legislativo n. 267/2000 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni ed integrazioni, il 

sottoscritto pone a disposizione del Settore Sanzioni e Controlli la somma di Euro 32.671,60, per 

l’affidamento del servizio di gestione della sicurezza nell’ambito degli eventi fieristici comunali. I relativi 

fondi sono disponibili al Capitolo 56650 “Acquisizione di servizi diversi- Sicurezza Aziendale”, Centro di 

Costo 4080.629, P.d.C. 1.3.2.99.999 (Altri servizi diversi n.a.c. ) del Bilancio di previsione 2022.  

Cordialmente. 

 

Il Direttore 

Dott. Gianluca Bisso 

 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
3
7
8
7
3
.
I


		2022-06-20T11:32:09+0000
	BISSO GIANLUCA




